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دکتر طهرانچی در مراسم افتتاحیه چهارمین رویداد ملی عصر امید:

ع محوری دانشگاه آزاد منطبق بر آمایش و رصد تحولات فناورانه است موضو
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد 
یداد ملی عصر امید در حوزه  اسامی در چهارمین رو
تخصصی هوش مصنوعی و اینترنت اشیا که در واحد 
ی است، اظهار کرد:  کرج دانشگاه آزاد در حال برگزار
»مساله انسان و ماشین بسیار مهم است و موضوع 
یم،  ی ها دار ی فراتر از مباحثی است که با فناور قدر
ی های گذشته و امتداد  شاید این تحول در ادامه فناور
ی  ی باشد.« و یکرد های فناور آنها نسبت به بعضی رو
افزود: »برخی ها معتقد هستند، همان طور که ماشین 
و تلفن آمد، هوش مصنوعی هم آمد؛ اما واقعیت این 
که وارد عرصه جدیدی در رقابت بین المللی  است 
شده ایم که تفاوت جغرافیایی دارد. از سال ۱۹۹۶ تا 
سال ۱۹۹۸ جنگ سرد وقوع یافت و جغرافیای علم به 
بلوک غرب و شرق خاصه شد که پرچم و نماد این 
یختن  ی هسته ای و فضایی بود و با فرور رقابت، فناور

دیوار های برلین و کمونیستی شکل گرفت.« 
یکایی ها  رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »در ادامه آمر
ی را اقتصاد دانش بنیان و پارک های  شعار جهانی ساز
ی قرار دادند و مفهوم اقتصاد دانش بنیان  علم و فناور
۱۲ سال  ۲۰۰۱ یعنی حدود  ۱۹۸۹ تا سال  را از سال 
کار خود قرار دادند.« رئیس دانشگاه آزاد  سرلوحه 
ی  گفت: »از ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۹ علم برای امنیت را پایه گذار
یسم  کردند، در این دوره جنگ های جهانی علیه ترور
راه انداختند و درگیر رقابت های علمی شدند و ظهور 
دوگانه های جدید و اقتصاد جدید بود. در ۲۰۱۹ با 
کردن سردار سلیمانی علم برای امنیت را  شهید 
یختن علم برای امنیت،  پایان دادند. ۲۰۱۹ با فرور
کنون توسعه علم بر بلوک بندی  کرونا پدید آمد و ا
ی ادامه داد:  جدیدی در حال شکل گیری است.« و
یکا پیشی  »سال ۲۰۲۰ چینی ها در چاپ مقاله از آمر
گرفت،  گرفتند، تعداد ارجاعات چینی هم پیشی 
میزان پتنت چینی ها از یک درصد سال ۲۰۰۰ به ۱۳ 
درصد جهانی در سال ۲۰۲۰ رسید این در حالی است 
یکا از ۲۶ درصد به ۱۶ درصد کاهش  که پتنت های آمر
ی مشترک  داشتند. همچنین از طرفی ۲۰۱۹ همکار
ی  کرد، جمهور یکا به شدت افت پیدا  چین و آمر
اسامی نیز مثل ۱۹۷۹ عقب افتاده نیست و حرف 

گر اشتباه نکنیم.«  برای گفتن دارد ا
ی از جنس گذشته  رئیس دانشگاه آزاد بیان کرد: »فناور
، علوم شناختی، هوش  ی اطاعات، نانو نیست. فناور
مصنوعی گزاره هایی است که این روزها به گوش ما 
می رسد. علم جدید ادامه علم قبل ما نیست، علم 
ی  قبل ما با ماهیت جدید رشد می کند، بسیار با فناور
گرفتیم  ی را کا از غرب  عجین است. مفهوم فناور
ولی علم و دانش را از گذشته گرفتیم و می خواهیم 
ی وارداتی پیوند بزنیم. مثا وزارت  با مفهوم فناور
یم درحالی که مفاهیم  ی دار علوم تحقیقات و فناور
به درستی در کنار هم قرار نگرفتند. باید مفاهیم در 
کار را نکنیم  گرفته شود تا این  کار  جای درست به 

موفق نخواهیم شد.« 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه در سال ۲۰۱۹ علم مبتنی بر 
بلوک بندی و پردازش جدید در حال شکل گیری 
کرد: »در سال ۲۰۲۰ چینی  ها توانستند  است، اظهار 
یکایی ها پیشی بگیرند. این  در تعداد مقالات از آمر
 ۲۰۱۸ ۲۰۱۷ و  یکایی ها در سال های  را آمر هشدار 
یکایی ها  مدام بر زبان می آوردند و این بی توجهی آمر

موجب شد برتری این کشور از دست برود.« 
یح کرد: »این موضوع نشان  رئیس دانشگاه آزاد تصر
که چینی ها برتری خود را از سال ها قبل  می دهد 
۲۰۱۹ چینی ها  ۲۰۰۱ تا  ره  کرده  بودند و در دو اعام 
پایی  موفق شدند تمامی کشورها حتی کشورهای ارو
را به چالش بکشند و حتی تعداد مقالات و ارجاعات 
چینی ها افزایش چشمگیری یافت.« دکتر طهرانچی 
متذکر شد: »از سویی تعداد پتنت های چینی ها در 
مقایسه با سال ۲۰۰۰ از یک درصد به سهم ۱۳ درصد 
یکایی ها از ۲۶ درصد به ۱۹ درصد کاهش  رسید و آمر
تعداد مقالات و ارجاعات داشتند. بنابراین فضای 
جدیدی در عرصه علمی در حال شکل گیری است.« 
یح کرد: »شما مشاهده  رئیس دانشگاه آزاد اسامی تشر
کنید ۴۰ سال پیش کجا هوش مصنوعی وجود دارد؟ 
که  کجا قرار دارد؟ چرا ی  ر ره تمدنی ما فناو در دو
ی را با تمام لوازم آن از غرب گرفتیم، در صورتی  فناور
ی را به  یشه دانشی خود فناور که می توانستیم در ر

صورت پیشرفته داشته باشیم و ورود کنیم.« 

دکتر طهرانچی تبیین کرد: »حال مشکل کجاست؟ 
علم و دانش را از گذشته گرفتیم و می خواهیم پیوند 
ی ای بزنیم که وارداتی است و مفهوم دانش  با فناور
ی ها به این صورت است که رابطه  ما با سایر تکنولوژ
کید  ی تا ی با علم یک رابطه دوجانبه است.« و تکنولوژ
کرد: »برداشت غلط را ببینید! ما می گوییم وزارت 
ی، هم عامه تحقیقات دارد  علوم، تحقیقات و فناور
گر گفته می شد وزارت علوم  ی و این وسط ا و هم فناور
ی قابل درک بود. وزارت علوم، تحقیقات و  و فناور
ی یعنی چه؟ این وسط خلق عجیبی کردیم،  فناور
ی  شاید می گفتیم وزارت آموزش عالی، علوم و فناور
مناسب تر بود.« دکتر طهرانچی گفت: »مفهوم علم 
ی در حقیقت مربوط به ماست، اما در سایر  و فناور
کشورها، علوم را جدا از هم نمی دانند و فارابی با 
یم،  ر دا علم الحیل  که  ید  می گو علم  دسته بندی 
یم، علم مدنی، علم الهی. وقتی سراغ  علم زبان دار
ی می آییم اساسا فن را از علم جدا می دانیم و  تکنولوژ
یم و با همین تفکر مسیر  آن را به تولیدکننده می سپار

خود را طی می کنیم.« 
ی  رئیس دانشگاه آزاد در ادامه توضیح داد: »تکنولوژ
بر  م  مقد علمی  هش  و پژ و  می کند  له  مسا خلق 
وابسته  هم  به  دو  این  که  چرا نیست،  ی  تکنولوژ
هستند.« طهرانچی با اشاره به عصر اطاعات هم 
افزود: »تاشی که از سال ۱۹۸۹ به بعد شروع شد، در 
ی تبیین  کمیت و قوام می دهد.« و سال ۲۰۱۹ به آن حا
کرد: »فارابی سپس سراغ جهان شبکه ای آمد و در 
جهان شبکه ای مرجعیت دانشگاه از دست رفت و 
کنون شکل جدیدی  شرکت های فراملیتی آمدند و ا
از مرجعیت دانش در حال شکل گیری است. انحصار 
ی،  یست  فناور ، انحصار در ز در غذا، انحصار در دارو
ی اطاعات، انحصار در تولیدات  انحصار در فناور
بالادستی و عمومیت در مصرف.« دکتر طهرانچی 
متذکر شد: »دنیا شکل  جدیدی را به خود می گیرد. 
دقت کنید این شکل تداوم گذشته نیست و نیوتن 
کرد و دیگر عامه نداشتیم. اتفاقی  علم را چندپاره 
که افتاد، در علوم طبیعی در ابتدا ملکوت را از موت 
ی و  یک، زمین شناسی، پزشکی، بیولوژ جدا و فیز

یه  یست شناسی ساختند و سپس اینها را باز تجز ز
کرد: »از سوی  کردند.« رئیس دانشگاه آزاد اضافه 
دیگر عامه معنا نمی داد و هرکدام از ما در خط 
خاص قرار گرفتیم، یعنی خلقت الهی به عنوان یک 
ی افزود: »بنابراین هم  مفهوم مورد توجه قرار دارد.« و
پزشکی می داند و هم قانون و شفا. روانشناسی و 
پزشکی دو ساختمان در مبنای متفاوت هستند، 
درحالی که یکپارچگی مدنظر بود. حتی اقتصاد هم 
تکه تکه شد و سایر علوم ازجمله علوم مهندسی 
کردند و با این روش تحصیل را جدا  را هم تکه تکه 
دانشکده علوم،  انسانی،  دانشکده علوم  کردند؛ 
... . روانپزشکی  دانشکده علوم پزشکی، روانشناسی و
و روانشناسی دو ساختمان با دو مبنای متفاوت 
به  و  هستند. مهندسی شیمی و مهندسی معدن 
همین صورت یکپارچگی در مهندسی معدن هم از 
بین رفت.« دکتر طهرانچی اضافه کرد: »در نیمه دوم 
قرن بیستم جزئیات سرفصل های مهندسی را مورد 
ی را  بررسی قرار داده و نیازهای کشور در هواپیماساز
مطرح کردند و آمدند تجمیع دانش را مطرح کردند. 
گفتند می خواهیم یک کارخانه بزنیم باید تخصص ها 
کنیم. به عنوان مثال مهندسی مواد،  ی  ر گردآو را 
مهندسی مکانیک، مهندسی برق، اما در ابتدای 
یکم مفهوم دیسیپلین، اینتردیسیپلین،  قرن بیست و
مولت دیسیپلین و درنهایت مفهوم سوپردیسیپلین 

با کمک علوم ارتباطات خلق شد.« 
دکتر طهرانچی عنوان کرد: »در دهه های ۱۸۹۰ و ۱۹۰۰ 
یکدانان و شیمی دانان حوزه حضور داشتند، اما  فیز
گفتند صدسال بعد دوباره باید آدم های عامه بیایند 
و یکپارچگی را ببینیم و این مفهوم جدیدی است.« 
ی اضافه کرد: »اینکه دنیا و دانشگاه ها تا چه اندازه  و
آماده این مفهوم هستند یک بحث است و الگوهای 
ذهنی ما تا چه حدی آماده درک این مطلب باشد، 
ی  موضوع دیگری است و اینکه واقعیت های فناور
چگونه خود را بر ما دیکته می کند، بحث دیگری 
ید.  یح کرد: »پیشرفت بشر را بنگر است.« ایشان تشر
یک مغناطیس در  به عنوان مثال قطب نما که یک فیز
ی موبایل هم  آن وجود دارد، اما یک »جی پی اس« رو

ی ها را دارد. حال سوال این است  اجتماعی از فناور
که آیا یک نفر حق دارد هوش مصنوعی را خلق کند؟« 
ی اظهار کرد: »بشر دو نوع صناعت داشت. نخست  و
فردی و دوم جمعی که علم و فرهنگ، سبک زندگی 
که  است و صنعت فردی می شود قطب نما و لیزر 
به فرد نسبت می دهیم. اما آیا هوش مصنوعی را به 
، بلکه ترکیبی از صناعت  فرد نسبت می دهیم؟ هرگز
ی های همگراست. در حقیقت  اجتماعی با فناور
سازندگان آنها دنبال ربات ماشینی نیستند، بلکه 

دنبال بیورباتیک سیستم هستند.« 
دکتر طهرانچی متذکر شد: »مسیر دیگر مانند قبل 
نیست و مفاهیم و دسته بندی مثل قبل نیستند، 
بنابراین باید دقت کنیم که هوش مصنوعی و صنعت 
نفت و معدن را یکسان نبینیم و موضوع انسان و 
ماشین از ۲۰۱۰ مطرح شد و انسان در همگرای علم و 

ی نیز کنشگر شد.«  فناور
ی ادامه داد: »همه کشورها در این زمینه برنامه کان  و
داشتند، اما چالش هایی نیز بود. نخستین چالش 
اینکه انسان را به یک ماشین تبدیل کردند تا همه را با 
یک کد الکترونیک بشناسند و این در واقع فروکاهیدن 
انسان است و انسان را شهروند فناورانه می بینند و آن را 
نیز به شیء تبدیل کردند.« رئیس دانشگاه آزاد اضافه 
ی، کشورهای تولیدکننده  کرد: »خصوصیات این فناور
و مصرف کننده است. درحقیقت شهروند خوب 
 ... جهانی باشید و ما برای شما شبکه اجتماعی و
تولید می کنیم و شما استفاده کنید. در دنیای کنونی، 
ی داشتن اطاعات منبع  برای مرجعیت علم و فناور
که هرکس اطاعات را دارد می تواند  مهمی شد؛ چرا
ی ادامه داد:  امنیت دیگران را به چالش بکشد.« و
ی را در  ر »نظام سلطه انحصار تولید دانش و فناو
یت  دست خود می گیرد و با هوش مصنوعی محور
یت ماشین در آموزش  انسان در آموزش را به محور
می دهند. یعنی شبکه در دست من است و هدفمند. 
هر اطاعاتی می خواهم در اختیار شما قرار می دهم 
و فرمان حرکت ما را در دست خود می گیرد. به عنوان 
... یعنی انسان هایی که دیگر  یکی پدیا و مثال گوگل، و
که ۱۰  کنید  از عقل شان استفاده نمی کنند. تصویر 

ی می خواهد انجام دهد از  سال آینده انسان هرکار
هوش مصنوعی بپرسد! در حقیقت دنیا در حال 
ی  ی نوین درحال پایه گذار تحول است و برده دار
کید رهبری برای حضور در جمع ۱۰  است. علت تا
گر پیشرو  ا و  از همین حیث است  نیز  برتر  کشور 

نباشید، پیرو می شوید.« 
یم. در برنامه  یح کرد: »در دانشگاه آزاد برنامه دار ی تشر و
کید کردیم که آمایش و روزآمدی مهم است. یکی از  تا
حرف هایی که زدیم این است که باید بازآرایی ساختار 
نظام آموزشی شکل بگیرد. رسالت دانشگاه سال ۱۴۰۲ 
با ۱۳۹۰ متفاوت و تربیتش هم باید متفاوت باشد. 
دنیای علم جهت گیری و شکل خود را تغییر داده 
پایی که در  ینه کرد همه کشورهای ارو است. رشد هز
دوره کرونا منفی شده بود، مثبت شد. تغییر رفتار پس از 
کرونا را باید دید، در گذشته نماند و بلوک بندی جدید را 
درک کرد. برخی از دانشگاه های ما هنوز هم در فضای 
گذشته حرف می زنند.« دکتر طهرانچی درخصوص 
کرد: »ما  یح  مدل جدید دانشگاه آزاد اسامی تصر
حوزه های دانشی یا ابرحوزه ها را باید شناسایی کنیم. 
ایجاد دانشکده های موضوع محور از جمله موضوعاتی 
است که در برنامه دانشگاه آزاد تعریف شده و در حال 
اجراست. دانشگاه آزاد از دانشکده های دوره نیوتنی 
قرن بیستم در حال عبور است و با نگاه جدید، ساختار 
دانشی جدید را پیاده می کنیم. دانشکده مهندسی، 
علوم پایه یا علوم انسانی در نگاه جدید جای خود را 
به دانشکده هنر و رسانه، جامعه و حکمرانی، فرهنگ 
ی و  و تمدن، تعلیم و تربیت اسامی و فضای مجاز
ی، آب، غذا و فراسودمند  هوش مصنوعی، کشاورز
، نگاه جدید ماست  می دهد. این نگاه موضوع محور

و منطبق بر ترکیب آمایش و رصد تحولات است.« 
کرد: »در  رئیس دانشگاه آزاد در پایان خاطرنشان 
یادی علیه دانشگاه آزاد نوشته  روزهای اخیر مطالب ز
شده است. داد برخی به خاطر درک موقعیت و رصدی 
که دانشگاه آزاد دارد و حرکتش برمبنای آن  است 
منطق است. موضوع اصلی این است که دانشگاه 
آزاد تحولات اجتماعی فناورانه دنیا را درک می کند 

و پیرو نیست.« 

 در نخستین روز از برگزاری چهارمین رویداد عصر امید چه گذشت؟

 میان بر به صنعت 
با هوش مصنوعی

 دکتر طهرانچی در مراسم افتتاحیه چهارمین رویداد ملی عصر امید:

ع محوری دانشگاه آزاد منطبق بر آمایش   موضو
و رصد تحولات فناورانه است


